(a) *Elem. Phys.* §. 457.

(b) Non omne corpus aequae electricitati excitandae idoneum esse, & obvia nos docet experientia, atque Florentini jam observaverant *Experim. in Amb. part. II.* Nec omnia corpora vim succini excitare possunt. Si enim fricetur super corporibus laevibus & politis, veluti vitro, crystallo, ebore, metallis, gemmisque, manet vis sopita, mortuaque. Quae ut excitetur, requiruntur in corporum superficie inaequalitates, & asperitates, quales habet pannus, linteum, & sexcenta alia, quae numerare non juvat. Praeterea caro humana vim succini suscitatur. Id tamen verum est, aliquam plus, aliquam minus ad hoc valere. Imo deprehendimus aliquos homines, supra quorum manus licet succinum quocumque fricuimus modo, non tamen unquam, ut attractionem exerceret, efficere potuimus. Dn. Windlerum, qui agitato suo tubo, praeter suppositum pulvinar, manum quoque imponi iubet, mihi narrare solitum memini, se homines vidisse, qui manu agitato tubo imposita, vim electricam impedirent verius, quam juvarent.

potius amant , ab his repelli , atque attrahi observabis . Atque haec est antiquissima , & ante alias cognita electricitatis excitandae ratio .

5. Deinde experimentis innotuit , corpora non electrica , aut ad aliquod ab ipsis electricis corporibus intervallum constituta , aut in simplici eorum contactu , qui proinde neque perfrictio , neque attritus dici meretur , posita , electrica & ipsa fieri . Id quod ex repulsionis , scintillarumque phaenomenis facile colligitur . Sic in machina Windleriana laminam ad modicum ab agitato tubo intervallum constitutam , electricam factam esse & scintillae ex ea elicitaе , & levium inde orta agitatio nos docent . Sic homo ex strato picco fericoque in simplici catenae jam electricae contactu & scintillas provocatus emittit , & levia agit , aliaque electrica phaenomena progignit . Atque hinc sane duo collegisse philosophi sibi recte visi sunt , & nullum esse corpus in rerum natura electricum per se , & nullis vexationibus subiectum , & nullam praeterea electricitatis excitandae rationem excogitari posse . Quae duo mihi vera esse omnino non videntur .

6. Et primum quod attinet experimentis constare videtur , ignem ipsum vulgarem , & solem corpora per se electrica esse , ante omnem vexationem , atque adeo electricitatem , veluti naturalem in se continere . Id quod optime ex eo colligitur , quod corpora non electrica igni solique exposita , admota sibi levia attrahere , atque

adeo electrica facta esse deprehendantur. Et primo ejusmodi electricitatem in igne (a) Florentini observarunt; *Ardentium carbonum ignis non est ita inimicus viribus succini, quippe eas excitat, imo & sine alio attritu. Verum quidem est, eas a solo calore oriundas esse admodum languidas, sed, addito attritu, evadunt illae validae, vigentque.* Id quod in vitro expertus quoque est magnus (b) Boyleus. *Parvum, sed spissum vas vitreum capiebam, idque igni, donec debitum caloris gradum acquisivisset, admovebam, (qui tamen non adeo erat insignis, quamvis illum, quem succino impressum supra dixi excederet) comperique, ut expectave-  
ram, calorem ignis huic corpori vim attractivam conciliasse, quemadmodum calor solis excitaverat in altero.* Quibus sane Florentinorum, & Boylei experimentis, si ea addas, quae Grayus tentavit, corpora nimirum resinosa, ignis calore liquefacta, dura deinde vim electricam insignem & concipere & diu conservare posse, vix dubitari poterit, ignem vulgarem electricum corpus esse, idque ante omnem electricam (c) vexationem.

7. Denique corpora solis calori exposita vim, attra-

(a) *Experim. in Amb. part. 11.*

(b) *De Atmosph. Corp. Consist.*

(c) Anonym. sane Venet. *part. 1. VII.* refert, Grayum corpora resinosa, & sulphurea igne tantum liquefecisse, deinde asservasse, nulla perfrictione addita, eaque ad menses bene multos electricam vim retinuisse. Nollet. vero *ad quaest. v. Experim. 1.* ejusmodi liquefactis corporibus perfrictionem quoque addendam scribit.

atrahentem , electricam dictam, concipere posse idem (a) Boyleus expertus est ; *Vt ostendatur, particularem illum & usitatum excitandi corpora electrica modum per frictionem haud esse semper necessarium*, insignius bonae notae succini frustum accipi, expertusque hora aestatis matutina, dum aer adhuc erat frigidiusculus, nolle illud non excitatum leve aliquod corpus, cui id exposueram, atrahere. Idem in radios solis transtuli, coque, donec moderate incatesceret, ibi relicto, deprehendi, prout expectabam, vim attractivam id ipsum acquisivisse, idque non modo in parte una, ut communiter observare est, quando frictione excitatur, sed in diversis, ac distantibus locis simul, in quorum quolibet atrahere sibi conspiciebatur leve illud corpus, quod ad commodam ab eo distantiam collocaveram. Ita nam etiam in hoc climate nostro solidum corpus brevi acquirere atmosphaeram possit a (b) praesentia solis, idque

(a) *De Atmosph. Corp. Consist.*

(b) Hac virtute electrica soli vindicata; intelligitur facile, quomodo sol corpora omnia in nostra tellure constituta pervadens, eorum ortum, atque incrementa juvare possit; cum illud experimentis constet, vi electrica plantarum vegetationem promoveri, liquorum motum augeri, qua de re §.165. Ita ut huc redeat, quod Boyleus de *Atmosph. Corp. Consist.* de sole scribit; *Sed quia sol est magnum naturae agens in orbe planetario, quia etiam, durante aestate, & in primis tempore meridiano, aestus ipsius in causa est, quod complura corpora parvis atmosphaeris cingantur.* Neque phaenomenon illud, in quo flos heliotropium dictum sese ad solem convertere, eique veluti obsequi videtur.

*idque diu satis ante meridiem , & calidissimam diei partem . Vides hic , quanta diligentia more suo Boyleus ortam circa succinum universalem atmosphaeram observaverit , diei tempus notare non omiserit , caloris gradum in hoc succino cum vitri calore comparaverit , quem ab igne , ut §. 6. vidimus , acceperat .*

8. Interea nescius non sum (a) Mussch. hac de re ita pronuntiare , *Corpora ab igne terrestri & solis calefacta nondum evaserunt electrica , sed frictio accedat oportet .* Ad Florentinorum vero modo relatum experimentum ita scribit , *Non dubitandum est de hoc Florentinorum observato , succinum ad ignem calefactum vim electricam exercuisse .* Attamen multa examinavi succini fragmenta , in quibus ad ignem calefactis vim electricam non observare potui , prius quam fricarentur . Idem procul dubio animadvertit Gilbertus , idcirco tradens , *sive succinum tepeat , sive caleat , aut ferveat , sive ad flammam usque urgeatur festucis admotum non*  
*attra-*

*detur commodius , quam ex vi solis electrica explicabis , qua fit , ut effervescentia in flore aducta , sua statim atmosphaera cingatur , ea praesertim parte , qua solem spectat . Unde est , quod ex mutato circa eum aeris aequilibrio solem versus urgeatur .* Atque universe , sole mane oriente , flores herbaeque , quae veluti pronae terram spectant , assurgunt omnes , erectaeque coelum solemque intuentur . Quae omnia vim solis electricam , ni fallor , redolent .

(a) *Elem. Phys. §. 484.*

*attrahere*. Verum de Florentinorum, & Boylei (a) fide & diligentia dubitare non licet, neque Mussch. ipse dubitavit. Quare dicimus verius Gilbertum, & Mussch. ab infido experimentorum successu, qui in rebus praecipue electricis obtinere solet, delusos esse, Cap. xxiv. §. praesertim 170.

9. Neque illud minus verum esse videtur, praeter electricitatem *originariam*, & *derivativam*, aliam quoque experimentis innotuisse, quae ex illis prioribus *mista* dici potest, cum nimirum corpora & ignis calore & perfrictione accedente excitantur. Cujus sane & Florentinos, & Mussch. meminisse jam vidimus. Nam quae attritu electricitas excitatur, *originaria* proprie dicitur; quae vero per atmosphaeram, dicitur *derivativa*. Ubi vero ignis atmosphaera, atque attritus simul concurrunt, (b) *mixta* electricitatis excitandae ratio verius dicitur.

10.

(a) In *Orat. de Meth. Experim. instit.* xxii. ita de Florentinis, & Boyleo ipse Mussch. loquitur, *Praeiverunt acutissimi sub auspiciis magni Ducis Haetruriae Florentini, eidem viae institit illustrissimus Boyleus, cujus candor nunquam in suspicionem incidit.* De Boyleo vero ad Florentin. *Experim. in Amb. part.* 11. ita scribit, *Non videtur quis plura instituisse in electricis corporibus experimenta, quam Nob. Boyleus; qui theoriam quoque horum omnium phaenomenorum dedit optimam. Atque hinc consuli meretur in Cap. de Electricit. Vol. 1. pag. 507. Op. ed. a P. Sharr.*

(b) Hinc videre est, minus recte Anonym. Venet. part. 1. VII. statuisse, electricitatem originariam dictam tribus

10. His ita de variis rationibus vexationibusque constitutis, quibus ad electricitatem excitanda corpora subjici debent, & solent; difficile non est illud intelligere, quod in corporibus electricis (a) vexatis interius accidit, id quod, ut §. 3. diximus, electricitatis proprie dictae naturam constituit. Intelligimus itaque in corporibus aut attritis compressisque, aut ab effluviis electricis intime penetratis oriri novum intestinum motum, quem nos *effervescentiam* appellare, seu *aequilibrium muta-*

rationibus excitari posse, attritu solo, attritu & calore simul, & solo calore. Nam solo calore electricitas excitata verius derivativa dicitur. Dum vero calore, & attritu excitatur, mixta dicenda est. Imo hac in re illud animadvertendum est, vix electricitatem haberi, quae mixta non sit; cum ex corpore, quod ad atterendum adhibetur, effluvia quoque emittantur, quae a corpore excitando excepta, ejus electricitatem juvant. Unde ratio intelligitur, quare manus tubo imposita electricam vim juvet maxime, quia hac ratione effluvia hominis e manu prodeuntia tubum pervadunt. Quae quandoque adeo humida esse possunt, ut tubi vim electricam potius impediant, ut ad §. 4. adnotavimus.

(a) Vexari nobis corpora dicuntur cum ab uno in aliud statum migrare coguntur. Ex qua sane status mutatione corpora novas produnt proprietates aut veteres amittunt. Ita succinum ante omnem attritum non attrahit; attritum vero attrahentem vim prodit. Itaque succinum attritum nobis electricis vexatum dicitur, seu electricis vexationibus subjectum. Ita aer atmosphaericus animantium vitae producendae idoneus est, per machinas separatus eorundem vitae non sufficit. Itaque aer per vexationem seu cruciatum in eum statum abiisse nobis dicitur.

*tatum internum* solemus . Et sane obvia magis effervescentiae excitandae ratio est, per duorum fluidorum infusionem commixtionemque §. 71. Jam vero certum est, in corporibus electricè compressis electricisque effluviis penetratis fieri internam fluidorum commixtionem . Hinc itaque eorum (a) effervescentia , & mutatum interius aequilibrium oritur . Verum de hac electrica effervescentia, electrica dicta phaenomena nos dubitare omnino vetant . Et primo corpora electrica facta hanc internam effervescentiam per externum calorem prodere solent ; acrius vehementius-

(a) Ne vero quis offendatur , me effervescentiam in corporibus solidis agnoscere , cum Joan. Bernoullio de *Efferv.* §. XIX. ex Th. Bartholino *Act. Med. part. 2. obs. 70.* experimentum afferam , quo ostenditur , *regulum antimoni cum mercurio sublimato , si pulverisati bene misceantur , effervescent posse . Bartholini vero verba haec sunt . Pulveres permixti vitro strictioris orificii immittantur , immisique bacilli extremitate latiori continuo & valide comprimentur , ita ut superficies pulveris ubique pressa in arctum cogatur , diu , adhuc dum quiescit pulvis , frigescitque , licet ad quadrantem horae undique angustetur . Sed insistatur premendo ad quadrantem adhuc unum , & notabitur denique bacillum , qui ante superficiem tantum lambebat , alte mox subire massam , & ad fundum usque sibi viam facere : quo viso , dictum factum , crassi fumi cooriuntur , vitrum incalescit , materia , quae vitro continetur , extra oras ejus sese evolvit , spumat , effervescent , funditur , & totum cubiculum gravi vapore confundit . Neque id mirum , cum fluidum illud , quod ignis appellatur , ubique adsit , & per omnia diffusum sit , attritu autem colligatur , atque effervescentiam creet . Quae omnia satis jam Boerh. demonstravit . Vid. §. 71.*

ciusque vexata flammam quoque scintillasque emittunt. Denique hujus interioris in electricis corporibus effervescentiae argumentum evidentissimum est eorum evaporatio, seu effluviolorum emissio, quae eorundem, ut mox dicemus, atmosphaeras constituit. Hinc videre est, vim electricam ignem in corporibus interius conceptum esse, atque adeo ab igne vulgari genere diversam non esse. Cujus rei validissimum argumentum est, quod (a) praestantissimi Chymici observarint, chymicas solutiones, per menstrua peragi solitas ab igne juvari; cum contra philosophi in rebus electricis (b) exercitatissimi experimentis ostenderint, chymicas easdem operationes ex communicata electricitate promoveri.

II.

(a) Notatum id Boerh. *Chem. de Menstr.* Hoc autem certe scimus, quod ignis in menstruo vigorem solvendi incitet, & omnino alat, augeatque. Deprehendimus, silentem per frigus summum ignem, solutiones vel non fieri, vel tardius procedere, ad ejus vero incitamenta promoveri statim.

(b) Bose id observat *Comm. IV. pag. 24.* electricitate nimirum corporibus communicata, Omnes chymicorum processus promoventur, solutiones maturant, praecipitationes majori premuntur velocitate, fermentationes celerius currunt, digestiones accelerantur, fusiones festinant, destillationes praecipitantur. Atque deinde eadem de re ita pronunciat; Quantum tamen absque ullo partium studio licet dijudicare, quaevis chymica molimina citiori progrediuntur passu novum motorem exhibente electricitate. Ita ut electricitas veluti univesale menstruum haberi possit, quo nimirum menstrua alia in suis operationibus juventur.

II. Videamus nunc, quis effectus sit hujus effervescentiae electricae, seu mutati hujus aequilibrii interioris. Cum circa corpora electrica facta repulsionem attractionesque conspiciantur, intelligimus inde, oriri ab his effluvia, quae circa corpora eant & redeant; atque adeo ex mutato interioris aequilibrio, externum quoque circa electrica corpora mutari. Ejusmodi corporum itus, & reditus *oscillationem* seu *trepidationem* philosophi appellant. Hinc vis electrica sic definiri mihi posse videtur, *Motus insignis trepidationis interioris in corporibus ortus, cum effervescentia conjunctus, electricorum effluviis circa ipsa electrica corpora insignem trepidationem progignere idoneus*. Corpora vero ipsa interioris insigniter trepidare ab exterioris effluviis insigni trepidatione colligimus. Insignem vero trepidationem eam appellamus, quae conspicua satis est, atque electricas dictas agitationes producere valet. Vides itaque electricitatis id proprium esse, ut per eam trepidatio in corporibus interior augeatur, atque exterior effluviis insignis quoque oriatur trepidatio. Qua autem ratione ex hac insigni tum interna, tum externa trepidatione cum effervescentia conjuncta phaenomena electrica dicta proficiantur, deinceps explicaturi sumus. Quia vero phaenomenorum electricorum fundamentum sunt ortae circa electrica corpora atmosphaerae, ideo, antequam ad alia gradum faciamus, de his sermonem hic instituemus.

CAP.

## C A P. III.

*De Atmosphaeris Corporum Electricorum .*

12. **C**orporis atmosphaeram philosophi appellant *effluvia ab eodem corpore procedentia*, & *seſe cum circumfuſo aere permiscentia*. Corpora autem, ex quibus hujusmodi procedunt effluvia, ſua cingi, ſuam habere atmosphaeram dicuntur. Sic tellus noſtra ſuam dicitur habere (a) atmosphaeram, aere nimirum cingi, in quo vapores, atque exhalationes omnis generis e terreſtribus corporibus procedentes recipiantur. Quae ſi vera ſunt, illud inde ſequitur, nullum proſus corpus eſſe, ex quo effluvia non procedant, atque adeo quod ſuam non habeat atmosphaeram. Id quod non ſine ingenti experimentorum apparatu more ſuo, probare aggreſſus eſt magnus (a) Boyleus, in corporibus conſiſtentibus firmiſque praecipue dictis, *Et quando quidem mecum expendo, illas ſubſtantias omnium maxime eſſe ſuppeditandis effluviis improbabiles, quae ſunt vel admodum durae, vel perquam ponderosae, vel admodum durae, vel pro-*

(a) Muſſch. §. 1067. *Omnis aer terram amplexus ſimul cum univerſis in ipſo natantibus corporibus, atmosphaera terreſtris vocatur. Quae componitur ex vaporibus, exhalationibus, ſive partibus ſubtiliſſimis volatilibus omnium corporum terreſtrium aequae firmorum, & fluidorum.*

(a) *De Atmosph. Corp. Conſiſt.*

probe fixae . Si proinde tibi ostendero , harum qualitatatum nullam emittendis corpore halitibus obstare , probabile me reddidisse spero , nullum dari hic inferius corporum genus , quod corporeis emanationibus praebendis habile non fuerit . Corpora vero consistentia ex se effluvia emittere ex eorum diminuto (a) pondere colligere optime sibi visus est (b) Boyleus , Et primo quidem mentem subit , me non tantum ova hyeme valte rigida, non obstante aeris, in quo asservabantur , rigiditate , in exacta bilance , non multarum horarum spatio , reddita sensibiliter leviora comperisse . Sed quia glacies habetur corpus omnium , quae novimus , frigidissimum , ostendere mihi lubet , etiam hoc corpus evaporatione , sui jacturam facere . Librata enim comoda glaciei quantitate in bilance proba , eaque acri frigido , nocte gelante, sic exposita , ut e glacie , non ex aqua fieret evaporatio , postridie mane reperi , quod , quamvis sicca esset bilanx , cui imposita glacies fuerat , (id quod aequae ac tempestas gelida arguebat , concretum expositum non degelasse )

B

se )

(a) Eadem quoque ratione hominis maxime perspirationem metiri aggressus est Sanctorius , plantarum vero Halesius , de quo quidem ita Mussch. §. 1185. Nam secundum observationes laudatissimi Halesii , heliotropium tres cum dimidio altum pedes, spatio duodecim horarum ad minimum libram cum quadrante exspirabat . Et deinde . Nam, notante Keilio, homo 24. horis exspirat 31. uncias. Halesius vero , heliotropium 22. uncias eodem tempore perspirare observavit .

(b) De Atmosph. Corp. Consist.

sc) pondus ejus insigniter erat (a) diminutum .

13. Hac itaque ratione dicimus, corpora electrica vexata effluvia emittere, suis cingi atmosphaeris, id quod non ex diminuto pondere, sed ex phaenomenis aliis colligimus; quorum praecipuum illud est, quod circa corpora electrica facta levium repulsio atque attractio fieri observetur. Verum ipsa haec electrica effluvia in sensus quoque incurrunt. Id quod ante alios (b) Boyleus expertus est, *Deprehendi ego ipsis posse (c) naribus percipi, multa corpora electrica,*

(a) *Mussch. ad Florentin. Experim. ix. de glac. natural. eadem de re, Glacies exposita aperto aeri, quo tempore gelat, exspirat perpetuo ex se partes, ponderisque decrementum patitur. Animadvertit Mariottus, si glaciei frustum bilanci impositum ad aequilibrium reducatur, id perpetuo levius fieri.*

(b) *De Atmosph. Corp. Consist.*

(c) *Multis ejusmodi experimentis in sensus incurrentibus effluviis electricorum existentiam Nollet. ad quaest. vi. part. 11. ostendit; atque Experim. 1. ait; Si aut facies aut manus ad intervallum quinque aut sex pollicum tubo vitreo globoque electrico admoveatur, tanquam ab araneae tela, quae in aere fluctuaret, nos affectos sentimus. Cujus sane experimenti vim adauctam insigniter habes apud Boile Comment. iv. pag. 15. Sic homo quatuor, quinque, sex nonnunquam machinis a quovis latere electricabatur. In sex septemve pedum distantia, appropinquante manu sentiebamus flatum, vel telam araneae Hauksbeji. Idem Nollet, Experim. v. Metallicae laminae ex vitreo globo electricae naves admove, odor percipitur ei similis, qui ex phosphoro urinae dicto prodit, atque ad allii odorem parumper accedit.*

*Electricae*, probe affricata si fuerint, insigniorem corpusculorum copiam emittere, uti praecipue, nec sine attentione in succino, resina, sulphure, & cet. observare mihi licuit. Atque de eadem re ita (a) Mussch. scribit; Effluvia haec sensibus degimus, cum enim in manum, dorsum, vel genam incurrunt, tactu sentiuntur, imo in tenebris lucent, explodunturque cum crepitu manifesto, adeoque videntur, & audiuntur. Neque id mirum; nam, vexationibus electricis adhibitis, sicuti corporum interior effervescentia, & trepidatio augeatur, ita eorum exterior atmosphaera crescit, atque in sensus incurrit.

14. Verum, his exceptis, quae electricae atmosphaerae cum reliquorum corporum atmosphaeris communia habent, sunt & nonnulla ipsorum propria, quae hic explicare aggrediemur. Horum primum est, quod effluvia electrica tam facile corpora alia in electricis atmosphaeris constituta (b) penetrent & pervadant: quam sane rem §. 141. latius exsequemur. In qua quidem electrici-

B 2 CO-

(a) *Elem. Phys.* §. 457.

(b) Exemplo penetrationis electricae optime intelligitur, fieri posse, ut corpora nonnulla effluvia medica emitant, & vim admirandam exercent. Qua de re Boyleus *de Atmosph. Corp. Consist.*; Vidi lapidem penes Academicum quendam mihi notum, quem, si oculis fuisset habenda fides, gagatem judicarem, non haematitem, adeoque non credidissem aptum ad medica effluvia vehementi haemorrhagiae sistendae accomodata communicandum, nisi, qui

corum effluviis penetratione vis electrica derivativa dicta, seu communicata consistit, veluti §. 10. dicere coepimus.

15. Alterum, quod in electricis effluviis animadvertione dignum, illud profecto est; quod ejus generis effluvia non tam longe, ut ceterorum corporum effluvia solent, aerem penetrent, perque eum diffundantur, sed potius aerem ipsum removendo & separando circa electrica ipsa corpora revolvi soleant, atque in se ipsa redire. Quare atmosphaera electrica nobis dicitur *Spatium circa electrica corpora separati aeris, quo usque effluvia maxima excurrunt, donec a vortice aeris non separati coerceantur.* Quae autem de aereo vortice hic dicimus, sedulo notanda sunt; ejusmodi enim vortex, qui sese restituere conatur, est materia illa *adfluens* sive rediens, qua electrica attractio efficitur, ut §. 93. explicabimus. Atque ita circa electrica corpora materiam habes tum *effluentem*, tum *adfluentem*; id quod rerum  
ele-

*qui eum gestabat, morbo illi fuisset obnoxius, seque ipsum, & alios hoc lapide cervici appenso pluries curasset. Ne vero corpus ejusmodi adeo durum effluviis emittendis ineptum putes, Boyleum iterum ipsum dicentem ibid. audi; Utque pateat, nullam corporis ullius duritiam electricitati obstare, adjiciam etiam, adamantes ipsos tum rudes, tum politos, licet omnium, quae cognita sunt, corporum durissima esse agnoscantur, crebris a me factis experimentis id testantibus, manifesto (& quandoque satis insigniter) electrica facultate valere.*

electricarum principium potissimum (a) Nolletus appellat. Ceterum quid sit, aerem separari, & qua ratione id fiat, & quomodo effluvia in se redire possint, deinceps suis locis explicaturi sumus §. 41. 53.

16. Atque ex iis; quae haecenus diximus, satis constat, tum corpora omnia suis instructa esse atmosphaeris, tum circa corpora electrica vexata atmosphaeras oriri posse, quae suas ob proprietates *electricae* dicuntur. Harum nunc atmosphaerarum causam & originem investigemus. Et ut ab electricis ordiamur, certum videtur, ideo atmosphaeras insigniter trepidantes circa electrica corpora exterius nasci; quia interius eorum effervescentia, & trepidatio electricis vexationibus augeatur. Quare atmosphaerarum electricarum

B 3

ori-

(a) Notum satis est, Nolletum circa corpora electrica duplicem materiam agnoscere *effluentem*, atque *affluentem effluvia*, atque *affluvia* part. 11. quaest. 1x. Hac autem de re certus esse non videtur; nam in praef. scribit; *Si itaque ego ita fortunatus fuisset, ut universalem electricitatis causam comperissem in materiae cujusdam subtilissimae, atque ubique praesentis effluviis; atque adfluviis simul, quae ex propriorum radiorum collisione incendi quoque posset: atque ejusmodi principia, quae mearum explanationum, partem necessariam magis constituunt, quantum satis est comprobasset.* Verum nos experimentis satis jam ostendimus, materiam e corporibus electricis tactis effluere, eandem simul cum remoto aere ad ipsa redire ostendemus §. 93. & qua denique ratione scintillas ex se emittant cap. xix. dicemus. Atque adeo universalem electricitatis, ut Nolletus appellat, causam rite demonstratam dabimus.

origo ab aucta interiori corporum effervescentia , & trepidatione est .

17. Hinc quoque facile est, atmosphaerarum, univérse causam, & originem explicare. Cum enim ostensum sit, corpora omnia ante omnem electricam vexationem sua emittere effluvia, suis gaudere atmosphaeris §. 12. his consequens videtur, ea perpetuo interius quoque effervescere, licet moderate magis, & trepidare. Ejusmodi autem corporum universalis trepidatio(a) Verulamio jam innotuerat: *Talis invenitur motus (trepidationis nimirum) in corde & pulsibus animalium: & necesse est, ut sit in omnibus corporibus, quae statu ancipiti ita degunt inter commoda & incommoda, ut distracta liberare se tentent, & denuo repulsam patiantur.* (b) Boerh. vero rem eandem, ita exprimit; *De quibus omnibus colligere est, in omni corpore solido, quod nostro in mundo existat, perpetuum obtinere motum peristalticum, sive oscillationem cunctarum partium, quae concurrunt ad illud constituendum.* Corpora itaque ante electricam vexationem trepidant, electricae autem vexata insigniter trepidare incipiunt §. 11.

CAP.

(a) Not. Org. II. XLVIII.

(b) Chem. de Ign.

## C A P. I V.

*De Aeris cum corporibus omnibus  
Æquilibrio :*

18. **C**ausam nunc universalis ejus corporum, omnium, quam §. 17. descripsimus, trepidationis investigare aggrediemur. Ad hanc autem fere nos ducunt Verulamii verba: ait enim, corpora omnia inter commoda & incommoda degere, sese liberare velle, atque iterum repelli. Hinc ita conjicio, corpora in mediis oppositis conspirantibus causis esse constituta, quibus huc illuc agantur, atque ita perpetuo (a) trepident. Jam vero evidens est, corpora omnia in medio fluido subtilissimo, quem aerem appellamus, a quo penetrantur etiam, esse constituta. Si itaque probabimus, aerem ejusmodi oppositis conspirantibus viribus, atque undique perque omnem directionem in corpora omnia agentibus instructum esse, me probasse spero, aerem universalis tre-

B 4 pi-

(a) Hinc videre est, nos aeris cum corporibus *æquilibrium* appellare, nondum eam virium aeris conspirationem, ex qua perfectus absolutusque quietis status sequeretur: talis enim in rerum natura non invenitur. Cum corpora omnia, ut §. 17. diximus, potius perpetuo trepident; id quod eorum perennes nos docent atmosphaerae. Quare aer cum corporibus æquilibrium agere nobis dicitur, quatenus ea omnia continens, & pervadens ad suos quaeque motus modeste adigat.

pidationis causam esse .

19. Jam vero experimentis satis constat , aerem duplici vi instructum esse , altera , qua ex quocumque centro ad circumferentiam quamcumque sese expandendo agere deprehenditur . Altera vero priori opposita est , qua nimirum aer a quacumque circumferentia centrum quodcumque versus agit, & seipsum & contenta corpora comprimendo . Duas hasce aeris vires oppositas & conspirantes esse nemo non videt . Utramque harum virium aeri inesse experimentis nunc comprobemus . Et priorem aeris proprietatem quod attinet , ea experimentis in vacuo dicto spatio institutis innotuit , ejusque inventionis laudem Robbervallio (a) Florentini attribuunt : *Ingeniosa observatio a Robbervallio facta in exigua aeris vesica , quae in vacuo dilatatur , causa fuit , ut nonnulli crediderint, debere dari determinatum gradum, quousque aer in libertate positus dilatari possit .* Idem experimentum (b) Mussch. ita describit; *Exigua aeris copia vesicae inclusa , quae in recipiente ponitur , ex quo aer extrinsecus comprimens auferitur , sese expandit , vesicam explicat , inflatque non aliter, quam si copioso aere turgeret.* Hanc ipsam aeris proprietatem experimenta ostendunt fluidorum vacuo inclusorum, ex quibus aer erumpens , atque in libertate positus mirum in modum sese expandit evolvitque; animantium etiam, quae  
ab

(a) *Experim. de aer. comp. ab aer. super. part. 1.*

(b) *Elem. Phys. §. 1095.*

ab interiori sese expandente aere intumescunt. Hanc proprietatem in igne deprehensam (a) Boerh. ignis *parallelismum* appellat, ejusque originem ad solem refert.

20. Posteriores aeris proprietatem, quam philosophi (b) ejus gravitatem appellant, nos verius *compressionem* appellandam ducimus, primo

ea

(a) *Chem. de Ign. Experim. XI. coroll. 1. Patet ergo hanc esse ignis indolem, ut ejus partes nitantur in omnem plagam aequabiliter, sese expandendo, idest movendo. Igitur non plus, nec minus ad unum, quam ad aliud punctum tendit. Experim. deinde XII. hanc vim ignem in parallelismum agendi soli praecipue tribuit; Si circumspicimus omnia, an usquam reperiemus talem causam, quae ignis actionem ita in parallelismum agere queat in aere nostro, videmur manifesto cernere, quod sol in primis hanc potestatem possideat. Ego vero hanc in fluido aereo dicto sese quoquoeverium expandendi proprietatem, ut universale fati phaenomenon, quo corpora afficiantur omnia, accipio; de ejus causa parum sollicitus. Illud vero in hac re observandum, quod fluidum aereum semper hanc proprietatem praeseferat, sive sub forma aeris proprie dicti, sive sub forma collecti ignis, sive etiam sub forma lucis, Musch. §. 848. Quoniam lux e scintilla, vel e quolibet corpore lucente tanquam a centro in omnem sphaerae ambitum exit, radiis a se divergentibus exhibet. An non hinc argumentum recte ducitur, lucem, ignem, aerem unum idemque fluidum substantia esse, quod formas varias suscipiat? Vid. §. 31.*

(b) *Gravitas proprie ea vis dicitur, quae deorsum telae luris superficiem versus agit. Haec vero aeris vis, de qua hic agimus, secundum quamcumque directionem in corpora agere observatur. Quare non nisi improprie gravitas dici potest.*

ea ostendunt experimenta, quae modo recensuimus. Vidimus enim ideo in spatio vacuo aerem in libertate poni atque expandi, quia circumfusi aeris vis comprimens ibi infirmior facta esset. Verum praeterea Torricellii nobile experimentum, mercurii nimirum, qui in tubum ad certam altitudinem attollitur, optime ostendit, aerem circumfusum subjecta corpora premere, ac proinde comprimendi vi aerem pollere. Quam deinde aeris compressionem experimentis institutis Guericus sensibus magis objecit; cum evacuata hemisphaeria ideo cohaerere ostendit, quia a circumfusi aeris viribus undique comprimerentur; ita ut ejusmodi hemisphaeria earum virium veluti centrum constituerent. Utrumque (a) Boerh. complexus est; *Gravitatem equidem illius deprehensam olim statices mensura definire ausus est magnus betruscorum geometra Torricellius ann. 1643. Plurimis dein ad sensus documentis inclycus Guericus confirmavit ann. 1655.*

21. Verum in hac re illud animadversione dignum est, quod non modo atmosphaera universa haec, quas modo descripsimus, vires in omnia corpora exercent, sed praeterea singulae aeris atmosphaerici portiones ab ipsa atmosphaera sejunctae, & corporum interstitiis majoribus exceptae easdem sine diminutione vires habere deprehendantur. Ita ut, vires quod spectat, aer in singulis suis partibus veluti totus adeste intelligitur.

(a) *Chem. de Aer.*

tur. Qua ex re aeris vires in immensum fere multiplicantur. Hanc aeris admirandam proprietatem (a) Florentini ita ostendere instituerunt. Torricellianum tubum cum suo stagnantis mercurii vasculo campana vitrea ita concluderunt, ut atmosphaericus contentus in campana aer ab atmosphaera universa separaretur & subjectum mercurium ipse solus premeret. Hoc peracto, observarunt, mercurium in tubo contentum ad eandem altitudinem a conclusi aeris comprimente portione sustineri, ac ante ab incumbente atmosphaera universa sustinebatur. Hanc ipsam paradoxam, ut vocat, in aere proprietatem Boyleo primum experimentis deprehensam affirmat (b) Baerh . 22.

(a) *Experim. cont. aer. pressi. part. 1.*

(b) *Chem. de Aer. ubi ex Boyleo ita rem enarrat: Videtis hoc Barometrum, quod tenet mercurium elevatum in suo tubo cavo ad 28. pollices, parte infima immersum est in mercurium in hoc vasculo cylindrico contentum. Videtis vero hoc vas cylindricum ita instructum, ut ope siphunculi, pro lubitu, tolli queat omne commercium aeris externi cum aere illo pauco, qui in vasculo hoc cylindrico adest supra mercurium in eo contentum. Si jam siphunculi epistomium ita inverto, ut nullus aer externus in hoc vasculum ingredi queat, neque de hoc vase ullus possit egredi in aera externum, tum certi sumus, quod externus aer nihil agat amplius in hunc contentum aerem, sed solum aera, qui supra mercurium in hoc vasculo haeret, preme-re posse in superficiem argenti vivi in hoc Baroscopio. Atque altitudo elevati mercurii in hoc Baroscopio manet jam seque alta, quam modo fuerat, dum tota atmosphaera incumbebat pressu suo in hunc mercurium. Ergo illa vis elastica, quae est in hac parva mole aeris clausi intra hoc vasculum, valet aequae sustinere tantum pondus argenti vivi, quantum tota incumbens atmosphaera.*

22. Hinc intelligere difficile non est, quid illud sit, quod aeris aequilibrium cum corporibus appellamus. Cum enim corpora omnia sint aere in medio constituta §. 18. suis, ut vidimus, viribus instructo, eas aeris vires corpora omnia effugere non possunt, imo easdem pati & in se recipere coguntur. Quia vero aeris vires, ut diximus, conspirantes sunt, & in se concurrentes, inde fit, ut corpora omnia modo in suo statu contineant, modo ab eo deturbent. Dum primum fit, licet corpora ab agente aere non nihil huc illuc agantur, & moveantur, cum iis tamen aer aequilibrium agere nobis dicitur. Cum vero posterius evenit, aer aequilibrium suum cum corporibus mutare dicendus est; ex quo motus conspicui magis & vehementes, repulsionem attractionesque dicti oriuntur. Hujus vero aequilibrum is mihi videtur effectus maxime universalis, ut ejus vi prima corporum elementa, quae (a) machinulas nos esse credimus, apte evoluta, & se invicem complexa in eas massas abeant, quae corpora appellamus, in quibus contineantur & (b) cohaereant, do-

(a) Hac de re vide dicta ad §. 115.

(b) Fuerunt sane philosophi, qui omnem corporum cohaesionem a solo fluido externo comprimente derivarent, Wolf. *Cosmolog.* §. 285. in not. *Philosophia experimentalis suppeditat exempla, quae lucem clarissimam propositioni praesenti affundunt, atque adeo tum Jacobum Bernoullium in Dissert. de grav. aeth. pag. 48. tum Malebranchium in Tract. de inquir. verit. gallico idiomate conscripto lib. 6. cap. 9. pag. m. 282. permoverunt, ut omnem omnino fir-*

donec aeris tum interni tum externi & circumfusi vires in aequilibrium conspirent , quod machinulis primigeniis continendis idoneum sit . Ubi vero hujusmodi aequilibrium interius primum , tum exterius mutatur , complexae illae machinae dissolvuntur , & corpora cohaerentia prius intereunt . Cujus rei omnis generis effervescentiae exemplum praecipue praebent .

## C A P . V .

*De corporum Vi Elastica, atque Inertia .*

23. **N** Os sane corporum vires omnes ab aeris aequilibrio derivari posse credimus. Quia vero id in vi corporum *Elastica* dicta , atque *Inertia* manifestissimum videtur, ideo de his breviter

*firmitatem corporum , seu partium cohaesionem compressioni alicujus corporis externi tribuerent , seu causam cohaesionis in gravitate aetheris quaererent . Adversus quos ita Mussch. §. 494. Non enim pendet cohaerentia harum partium a pressione aeris exterioris , cum omnia firma in vacuo Boyleano cohaereant . Neque aliud fluidum extrinsecus premens corpora ad se invicem agnovimus. Nam aether ab aliis eundem in finem invocatus fingitur modo . Verum firma corpora in vacuum translata interiorem aerem secum adferunt , qui simul cum superstita in eo spatio aere §. 43. ea continere potest . Leibnitius vero , qui eodem Wolf. §. 292. in not. referente , motum conspirantem dixit cohaesionis causam , ad rem proxime accedit . Nam verissimum est ; aeris conspirantes vires corporum partes in sua cohaesione continere .*

ter hic agam, ad aeris conspirantes vires easdem referendo. Atque ut ab inertia initium faciamus, eam hic precipue considerabimus, quatenus quiescendi conatum seu (a) resistantiam in corporibus designat.

24. Dicimus itaque, ideo corpora viribus quacumque ex parte impressis resistere, quia undique oppositis conspirantibus aeris viribus continentur, & ad telluris superficiem adprimuntur. Ubi itaque quiescentia corpora loco movere tentamus, aeris quoque comprimentis vires submovere debemus. Atque hinc est, quod corpora ad motum provocata resistere, suaque inertia pollere videantur. Hujus rei evidens argumentum est, quod corpora eadem modo magis, modo minus resistere observantur, ubi aerem modo magis, modo minus agentem circa se habeant. Duo specula superimpone, quae perpolita non sint,

(a) Ceterum philosophi ab inertia, tanquam ab uno eodemque principio duo repetunt, conatum nimirum eorum ad motum aequae, atque ad quietem. Musch. §. 53. *Enumeravimus inter corporis attributa inertiam, qua fit, ut corpus omne de statu suo vel quiescendi, vel movendi difficulter deturbetur.* Verum illud animadvertere debent, an satis aptum sit, ab eodem intrinseco corporis principio ejus & ad quietem, & ad motum conatum repetere. Cum verius corpora quiescere videantur, quia a viribus aeris adprimantur, moveri autem pergant, quia aer ubique ea comitetur, & nunquam destituat. Atque adeo corporum motus, & quies ab externo internoque aere proficiscetur; cum nec quies, nec motus, ut Musch. §. 59. loquitur, sit corpori essentialis. Vid. §. 107.

sint , ea neque (a) cohaerere , neque magis resistere observabis . Quia nimirum aer eorum interstitiis exceptus tantum agit , quantum aer circumfusus . Ubi vero specula eadem perpolitam prius superimponere tentabis , ea cohaerere , & resistere magis videbis , haud aliter ac Guerikiana hemisphaeria cohaerent & distractioni resistunt , quia interius aerem separatum & minus agentem continent , exterius vero a circumfuso aere validiore comprimuntur & continentur . Idem in speculis evenit , in quorum eximiis angustiis aer separatur & fit minus agens , veluti §. 59. probabimus , ubi de aeris separatione ad corporum angustias facta agemus ,

25. Erunt fortasse , qui existimabunt , inertiam a nisu gravitatis pendere , quos tamen (b) Mussch. hisce verbis refellit , *Adeoq̄ue non pendet a nisu & directione gravitatis : nam exercetur aequaliter a corporibus secundum quamcumque directionem motis.* Quibus sane Mussch. verbis duo conficiuntur : alterum

(a) Ne vero quis miretur , ne ex corporum cohaesione eorundem majorem , aut minorem resistantiam illustrare velle , Mussch. §. 525. audiat , qui majorem resistantiam effectum cohaerentiae praecipuum esse statuit : *Cohaerentia vocatur ea corporum conditio , qua partes quomodocumque , & a quacumque causa conjunctae divulsioni resistunt ; ita ut eadem vi a se mutuo separari nequeant , qua aut solae moveri , aut sibi tantummodo impositae sejungi iterum potuissent , sed vim postulent multo majorem .*

(b) *Elem. Phys. §. 53.*

terum est, inertiam (a) meram gravitatis vim non esse, ita enim corpora tantum deorsum telluris superficiem versus resisterent. Deinde discernimus quoque, corporum inertiam ab aeris universalis compressione pendere; cujus ea indoles est, ut secundum omnes directiones agat. Quae si vera sunt, inter ignotas corporis proprietates inertia reponenda non erit.

26. Nunc corporum vim elasticam ab aeris quoque aequilibrio pendere demonstremus. Corpora ideo elastica dicuntur, *quia externa vi compressa (b) aut distracta, vi illa cessante, in figuram*

(a) Illud sane experimentis constat, corpora ea directione resistere magis, qua deorsum telluris superficiem versus agunt. Verum inde tantum sequitur, aeris compressionem, ex qua gravitatem quoque proficisci posse §. 67, dicemus, ea ex parte validiorem esse. Cujus & illud argumentum est, quod vis gravitatis alias omnes vincat, & in ordinem redigat; veluti in agitatis pendulis videre est, quae tandem a vi gravitatis vires hinc inde impressas vincente ad telluris perpendicularum componuntur. Quare hisce non congruunt Mulsch. verba §. 1074. *Quoniam aer est fluidus, premit secundum omnes directiones viribus aequalibus, adeoque tantopere sursum, quam deorsum, prorsum, & antrosum, ac oblique. Idcirco corpora utcumque tenera, quae ab aere ambiuntur, ab omni parte aequaliter pressa non destruuntur. Verum, eadem corpora neque destrui observamus ab aere, cum moderate in ventum agitur. Quo sane in statu, aeris vires aequales esse nemo dixerit. Tenera itaque corpora a suo interno effervescenti aere sustinentur etiam adversus vim validiorem. Vid. Mulsch. *ibid.* qui ex Mariotto experimentum ad suam sententiam firmandam quoque affert.*

(b) Duo haec in vi elastica Veru. *Nov. Org.* II. XLVIII. no-

ram statumque pristinum redire conantur . Ubi autem compressa expanduntur , priorem aequilibrii partem referunt , & veluti e centro ad circumferentiam moventur , ubi vero distracta coarctantur , partem aequilibrii posteriorem aemulantur , sese a circumferentia ad centrum movendo §. 19. Quare certum videtur , corporum elasticitatem ab aereo fluido interno se a compressione liberante , & a circumfuso externo comprimente proficisci .

27. His unum opponi potest , ejusmodi fluidum aereum in corporibus non latere , ex quo corporum restitutio illa repeti possit . Verum vix dubitari potest , in corporibus omnibus latere , cum ex iis varie vexatis elici possit & soleat. (a) Musch. audiamus : *Quotiescumque corpora terrestria fermentantur , effervescent , putrescunt , comburuntur , vel fluida supra ignem ebulliunt , ejaculantur ex se exhalationes fluidas , raras , tenues , vix conspicuas , elasticas , sonoras , aeri similes , ab eo tamen proprietatibus differentes , veluti vidimus in §. 1069. Qui vero ejus generis experimenta , eorumque perficiendorum (b) artificium coram in-*

C. tueri

notavit , & libertatis motum appellavit : *Sit motus tertius , motus , quem appellamus libertatis ; per quem corpora se liberare nituntur a pressura , aut tensura praeternaturali , & restituere se in dimensum corpori suo conveniens.*

(a) Elem. Phys. §. 1124.

(b) Ita de Haesio Boerh. Chem. de Aer. Sed vidi , magno meo bono perlegi , & laudavi elaboratissimum tractatum,

tueri velit , magnum (a) Halesium adeat , qui hac praecipue in re philosophos alios superavit .

28. Verum ex Mussch. modo relatis verbis alia oritur difficultas , fluidum nimirum illud verum aerem non esse. (b) Boerh. vero post Halesium verum aerem esse , atque appellare non dubitat : *Jam superesset mihi ultimus modus , quo ars & natura aerem producant copia incredibili , & elasticum valde , vel gas silvestre , scilicet comburendo , aut agitando per solum ignem . Id fermentando , putrefaciendo , destillando , comburendo obtineri solet . Quominus vero dubitemus , fluidum illud aerem esse , illud vetat , quod proprietates praecipuas cum aere communes habere deprehendatur .*

Idem

*tum , quem ante biennium edidit V. Cl. Stephanus Hales , cuique titulum scripsit Staticen Vegetabilium . In ejus enim sexto capite , labore summo , sed sapienter directo capta experimenta ordine proposuit , quam maxime concinna , remque absolvit . Eo ergo vos ablego , ut naturam arte detectam coram contemplerini .*

(a) Instrumentum , quo maxime Halesius uti solebat , ut aerem e corporibus elicatum contineret , & metiretur , habes apud Cl. Taglinum *de Aer.* 1. XXI. Joan. quoque Bernoullius *de Efferv.* §. XXI. ex incenso pulvere pyrio elicatum aerem singulari artificio collectum exhibet . Bose denique *Comm.* IV. pag. 8. aerem electricis productum halitibus vidit , Globum perbene evacuatum gyran-do , manus appressam graphice pingimus . Hac ipsa ratione vitrum tantillum incalescit . Nemo negabit . Incalescet ergo & lacca , vel intus haerens corpus resinofum . Inveni nonnunquam aerem in uno globorum moto , quem eodem quieto nullatenus deprehendi . *Generatur ne ex resinosis aer ?*

(b) *Chem. de Aer.*

Idem (a) Boerh. *Aut si quis de eo adhuc dubitet, utique facile agnoscat ab omni corpore noto vi ignis separari materiam, quae, postquam inde separata est, est fluida, elastica, compressilis Pondere, & frigore contractilis, expandens se calore, & ubi levatur causa comprimente.*

29. Verum (b) Mussch. in ejusmodi vaporoso aere, ut eum nos ad §. 31. appellabimus, proprietates nonnullas observat, atmosphaerico aeri prorsus contrarias: Praeterea hoc fluidum elasticum, quodcumque fuerit, est praesentissimum venenum animalibus, neque quid magis respiratori noxium datur. Est autem atmosphaericus aer productae vitae & respirationis saluberrima causa. Sed & fluidum elasticum factitium extinguere solet omnem flammam, omnemque ignem, quem tamen optime alit atmosphaericus aer. Ut alia praeteream plurima, quae omnino suadent, fluidum hoc elasti-

C 2

cum

(a) Chem. de Aer.

(b) *Ad Florentin. Experim. de fum. in vac. part. 1. ubi etiam habet; Idcirco alia est indoles fluidi elastici a combustionem, fermentationem, aliisque causis producti, quam aeris atmosphaerici. Cujus sane rei dicto §. 1069. has quoque rationes affert: primo quia aer vaporosus frigescentem iterum in sua fluida abire solet, cum aer atmosphaericus semper immutatus perstet: deinde quia elasticitas aeris vaporosi non eam proportionem servat, quae in atmosphaerico observatur. Verum aer vaporosus non semper a suis particulis omnino sese explicat, atque hinc est, quod frigescentem in sua fluida iterum abire soleat. Ejus vero elasticitas ideo irregularis est, quia fluidum ejusmodi semper aliorum corporum particulis est permixtus, atque involutus.*

*cum minime esse aerem verum, quamvis ipsi utcumque analogum. Ego sane, aerem vaporosum proprietates bene multas ab atmosphaerico diversas praeferre non dubito. Illud contendo, eam diversitatem minime efficere, quominus vaporosus aer verus aer & habeatur, atque appellatur. Sicuti philosophi verum aerem esse atque appellare non verentur, cum aut effervescentes aut compressus maxime §. 36. 37. alias prodit proprietates. Ceterum cum de mephitico aere agemus §. 54. 55. rationem explicabimus, qua fiat, ut & animantia & flamma a vaporoso ejusmodi aere detrimentum capiant.*

30. Denique cum Halesio, & Boerh. fortasse nobis objicietur, fluidum ejusmodi e corporibus dum elicatum est, verum aerem esse; at, donec in iis lateat, nullas aeris proprietates exercere. Hanc sane rem nos §. 63. fusius exsequemur: quare hic tuto statuere nobis posse videmur; verum aerem in corporibus latere, ibique praecipuas proprietates exercere, in quibus & illa est, quod a compressione liberatus simul cum corporibus sese expandat. Unde est quod corporum vis elastica ab interni (a) externique circumfusi aeris aequilibrio pen-

(a) Joan. Bernoullius de Effero. §. xviii. *Hae occasione mihi temperare non possum, quin moneam, quam commode corporum vis, quam elasticae verbo appello, ex nostra hypothese explicari possit: posito nempe (quod modo demonstratum est), quod in cujuslibet corporis poris sit aer inclusus, & quod aer iste sit vi elastica praeditus. Ubi & hoc*

pendeat . Quare nos ii non sumus, qui corporum vim elasticam ab externo tantum aere repetamus, adversus quos(a)Mussch. ita loquitur: *Quorumcumque corporum elasticorum sive fossilium, sive animalium, sive vegetabilium elasticitas manet immutata in vacuo Boyleano, eademque est, ac in aere aperto.* Nam corpora illuc translata & suum aerem secum adferunt, & a circumfuso superstite ibi semper aere §. 43. comprimi quoque possunt .

## C A P. VI.

*De Aeris per Universum constitutione .  
Ubi de Spatiis Vacuis Coelestibus  
dictis .*

31. **N**unc illud probare aggrediamur, aerem suo instructum aequilibrio ubique in rerum natura adesse . Aeris autem nomine intelligimus *Universale fluidum, quod corpora Universi omnia complectitur & permeat, fluida omnia subtilissima*

C 3

lissima

& hoc sibi objicit : *Interim jam praevideo objectionem ; quod nempe cum corporum elasticitatem explicare voluerim, ipsius aeris vis elasticae causam tanquam cognitam posuerim.* Verum nobis per phaenomenorum seriem res naturales explicare propositum est . Quare satis est in aere generalissimas proprietates experimentis detegere, atque iis deinde tanquam principiis ad alia explicanda uti . Vide *Tentamen nostrum de Aere.* Neque Nevvtono vitio datum, quod colorum originarium rationem non explicaverit .

(2) *Elem. Phys. §. 431.* Vide quae habet *Orat. de Meth. Experim. instit. xxii.*

*lissima dicta suo ambitu (a) comprehendens .*  
 Ejusmodi autem fluidum in spatio vacuo dicto  
 machinis comprehenso adesse §. 43. ostendimus .  
 Reliquum est , ut in spatiis vacuis , *Coelestibus* di-  
 ctis , a quo aerem non sine causa abesse statuisset  
 philosophi sibi visi sunt , adesse quoque probe-  
 mus .

32. Id autem manifestum erit, si experimentis  
 pro-

(a) Cum dicimus , aerem fluida subtilissima omnia  
 comprehendere , illud intelligimus , ab his aerem substan-  
 tia diverium non esse , sed lucem , ignem , atmosphaeri-  
 cum dictum aerem , vapores , exhalationes , ipsum fluidum  
 universale esse , alia , atque alia ratione vexatum . Hujus  
 rei illud primum argumentum est , quod ejusmodi fluida  
 omnia ea se evolvendi , sive expandendi proprietate polleant  
 de qua §. 19. Deinde experimentis probari potest , fluida  
 illa ab universali fluido originem ducere , atque in illud  
 abire . Si in cubiculum aere plenum facem inferamus , ibi  
 lucem statim oriri ex eo colligimus , quod circumposita  
 corpora cernamus ; facem auferto , nil nisi aer superstes  
 erit . Hinc est , quod credamus , lucem nil aliud esse , quam  
*lucidum aerem* , ita ad oculos nostros directum , ut cir-  
 cumposita corpora ejus ope videamus . Item lucidum ex  
 solis actione aerem *ustorio* dicto speculo excipe , flammam  
 ignemque oriri videbis , speculum remove , lucidus tantum  
 aer erit superstes . Conjicimus hinc , ignem *aerem igneum*  
 esse , ita compositum , ut corpora penetret , expandat , de-  
 struat , suumque in pabulum convertat . Denique effice ,  
 ut corpora effervescent , ex iis aer evolutus , corporum par-  
 ticulis imbutus maxime evolabit , sese cum atmosphaera  
 conjungens . Hinc est , quod exhalationes , & vapores *va-  
 porosus aer* nobis dicantur . Ubi vero universale fluidum  
 a vexationibus liberum animantium vitae idoneum , ac  
 flammae praecipuae continendae aptum est , *atmosphae-  
 ricus aer* appellatur . Vid. §. 123.

probemus, telluris nostrae atmosphaeram in vacuum spatium desinere non posse, & solem sine aere circumfuso non esse. Et primum quod attinet, si aer noster atmosphaericus dictus in vacuum spatium desineret, aer esset in libertate, positus, atque adeo ex §. 19. evolveretur maxime, & tandem veluti dissiparetur. Ejusmodi autem aeris in libertate positi stupendam evolutionem, aquae experimentum spatio vacuo inclusae ostendit. (a) *Mussch. Sed facillima stupenda aeris expansio videri potest, si attendamus ad ejus bullulas, quas exhibet in superficie aquae, inclusae recipienti, ex quo educitur machina Boyleana aer. Haec quippe ad fundum vasis primum prodeunt minores, quam grana sabuli, per aquam ascendendo incrementum, exiturae ex superficie aquae subito intumescunt. Et deinde, ejus admirandae evolutionis calculo inito, addit: Stupendum videri possit voluminis incrementum; nihilominus id adhuc ipso actu esse potest in immensum majus. Quippe cum in superficie aquae conspicitur sphaera ejusmodi aerea, coercetur adhuc a gravitate & ab attractione partium aquae, tum a residuo aeris, quod semper in recipientibus, quae ope Antliae Boyleanae simpliciter evacuantur, nullo alio adhibito artificio, manet. Jam vero telluris atmosphaera in spatio omnino vacuo, ut (b) volunt, constituta quanto magis*

C 3

evol-

(a) *Ad Florentin. Experim. de aer. comp. ab aer sup. p. 1.*(b) *Telluris nostrae atmosphaeram in spatio vacuum desu-*

evolveretur & dissiparetur . Hinc illud fieret , quod ejus vires in subjecta terrestria corpora paulatim minuerentur , & tandem deficerent . Id quod eventurum esse Barometricae mutationes ex variata atmosphaere superiore regione ortae nos docent . Verum Universum perturbatum iri, si alicubi inertia & resistentia deficeret , ipse vidit (a) Mussch. *Certissimum autem est , nisi inertia in corporibus Universum componentibus perstaret , brevi actum fore de pulcherrimo rerum omnium motu & ordine . Cum minimum corpusculum tollere posset omnium maximorum corporum motum , atque iterum totum Universum summa rapiditate movere . Ita turba & confusio in Universo extemplo oriretur maxima (b) , leges motus & percussio- nis diversissimae*

desinere Mussch. §. 877. describit, *Lux e sole emissa transit primo per spatia coelestia , sive per medium vacuum , tendendo ad terram , deinde oblique in terrae atmosphaeram ; sive in medium densius incidit .* Qua in re notandum est , spatia coelestia a solis igne , & luce impleri , quae sua inertia , & resistentia qualicumque pollent . Quare spatia illa , per quae coelestia corpora suas absolvunt periodos , neque inania omnino sunt , neque ab omni resistentia libera . Hinc est, quod alia excogitari ratio debeat, qua coelestia corpora suas periodos sine retardatione , & perturbatione peragant. *Moventur nimirum in spatio pleno, & resistenti : verum quia aer est separatus , & minus resistentis ea in parte , qua eunt , validior vero , ex ea parte qua urgentur , eorum periodicis motibus retardatio nulla metuenda est .* Vid. §. 102. 103.

(a) *Elem. Phys. §. 60.*

(b) *Est inter motus leges , & illa nobilis, Omni actioni*

mae ab iis , quae nunc sunt , darentur . Vere itaque (a) dictum est , Universi compagem ita comparatam esse , ut continua partium suarum cohaesione debeat sustineri .

33. Alterum nunc probare aggrediamur , aerem nimirum circa corpora Universi majora , lucida dicta , veluti solem , adesse . Jam vero certum est circa solem ignem flammamque perpetuam vigere : experimentis autem institutis illud constat , flammam ignemque aut in spatio separati aeris Boyleani , aut in vasis clausum , in quae atmosphaerico aeri aditus liber non sit , neque perpetuum fore , & cito extingui . Hinc recte colligere nobis videtur , flammam ignemque solis perpetuum non futurum ; si spatia circa solem ab omni aere vacua atque inania essent . Id autem , quod experimentis patet , ratione magni momenti confirmari potest , ex ipsius ignis flammamque natura ducta . Etenim flammam lucem collectam esse experimentis constare satis videtur ex §. 123. lux autem colligi & in ignem  
flam-

*ni reactio contraria est .* Haec in coelestibus spatiis non obtineret , ubi nulla resistentia , ac proinde ibi lux progrediretur reactionem nullam passa .

(a) Verba sunt Hugonis Grotii *de Verit. Relig.* I. §. VII. ubi de fine rerum universali loquutus ait, *Neque vero singula tantum ad peculiarem suam finem ordinantur , sed & ad communem Universi , ut apparet in aqua , quae contra naturam sibi propriam sursum movetur , ne , inani interposito , hiet Universi compages , ita facta , ut continua partium cohaesione semet sustineat.*

flammamque abire in spatio ab omni corpore vacuo non potest, nec proinde in eo diu conservari. Hinc est, quod (a) Boerh. circa ignem *aereum*, quem vocat *fornicem* requirit, quo ignis apte comprimatur, & conservetur; Si vero fornix ille acrius debilitatur, minusque ponderosus fit, tum statim ignis in foco reddetur debilior, ubi autem valte minuitur, tum statim, dissipatione facta, dissiliunt a se mutuo ignis, pabulum, alia. Unde omnis flamma primo, mox & ignis scintillans, in vacuo (b) Boyleano desinunt: non enim partium superest ad partes applicatio. Etenim vacuum Boyleanum ex §. 41. spatium aeris est minus comprimmentis facti; atque adeo flammae vim in atmosphaerico aere excitatae diu continere non potest. In vasis vero clausis ideo ignis tandem extinguitur, quia ibi aer ipsis igneis halitibus separatur, & fit minus (c) agens ex §. 46. Unde est, quod  
tan-

(a) *Chem. de Ignis Alim.*

(b) *Mulsch. §. 834. Omnia memorata corpora incensa, & posita sub recipiente Boyleano amplo, ex quo aer ope Antliae hauritur, multo citius igne orbantur, quam si aer in clauso recipiente esset relictus. Quo citius aer rarefcit, eo citius etiam ignis perit.*

(c) *Aerem igneis halitibus clauso in loco expositum, animantium respirationi ineptum fieri experimenta docent in Camera instituta, in qua saccharini panes exsiccantur Boerh. relata de Ign. Experim. xx. Eodem illo tempore simul una cum passerulo in eundem locum fervidum inclusus fuit canis, qui postquam ibidem septem minutis haeserat, hiando, linguam exserendo, atque respirationis actus, quam*

tandem is aer igni continendo ineptus evadat .  
Atque haec, ni fallor, satis probant , aerem ubi-  
que in Universo adesse .

## C A P . VII .

*De mutato Aeris Aequilibrio .*

34. **A**equilibrium aer cum corporibus agere nobis dicitur, cum ejus vires ita conspirant, ut non nisi modeste corpora agitent, eaque trepidare faciant §.18. Ubi vero aeris conspirantes vires aut ex altera parte ita crescunt, aut ita minuuntur ex altera, ut corpora insigniter agitent, aeris aequilibrium nobis tunc mutari dicitur. Cujus rei argumenta sunt attractiones repulsionisque insignes & conspicuae. Aequilibrium autem ejusmodi aut interius in corporibus mutari, aut circa corpora exterius intelligitur. Utriusque exemplum in experimentis electricis habes. Hic enim corpora electricis vexationibus subiecta effervescent, eorum trepidatio insigniter crescit, eundo, & redeundo. Dum interius haec fiunt, ex iis effluvia prorumpunt, atmosphaeras constituunt, in his attractiones repulsionisque conspicuae oriuntur. Prius illud aequilibrium interius mutatum appellamus, posterius vero mutatum aequilibrium externum nobis dicitur .

35 Ju-

*quam velocissime recipiendo satis notabat, quam foret molestissimus illi ingens ille aestus. Vide ibi alia ad hanc rem egregia .*

35. Juvat nunc ejus mutati aequilibrîi causas præcipuas enumerare. Antequam vero rem aggrediamur, operae pretium erit, nonnulla hic experimenta apponere, quibus appareat, (a) in libra ipsa, unde aequilibrium dictum est, aeris vires conspirantes aequilibrium mutare posse. Primum esto (b) Florentinorum. Hi duas metallicas virgas frigidas aequiponderantes in libra ita constituebant, ut inter se aequilibrium agerent. Hoc peracto, virgarum alteram calefaciebant, & aequilibrium ea ex parte mutari observabant, quasi calefacta virga levior evasisset. Deinde virgis ut ante frigidis, ex altera parte ignem imponebant, atque aequilibrium sursum versus mutabatur, sup-  
po-

(a) Mufsch. §. 261. *Libra dicitur in aequilibrio, vel dari aequipondium, aut aequamentum, cum momenta ponderum, capitibus utriusque brachii appensorum sunt aequalia: tum enim virtute momentorum quiescit, & in libra vulgari examen cum summo medio ansae puncto respondet. Hic apparens in libra quietis status aeris aequilibrium omnino non refert, sed ad id proxime accedit. Vid. §. 18.*